RESOLUÇÃO Nº. 56/2010 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Portaria GM/MS Nº. 1.861, de 4 de setembro de 2008, que estabelece recursos financeiros
pela adesão ao PSE para municípios com equipes de Saúde da Família, priorizados a partir do
Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB, que aderirem ao Programa Saúde na
Escola (PSE);

2. O propósito da Secretaria Municipal de Saúde de Brejo Santo em promover, conjuntamente com
a Secretaria  Municipal  de  Educação,  a  saúde nas  escolas;  desenvolver  ações  intersetoriais  e
reafirmar compromissos e co-responsabilidades, de forma a melhorar as condições de vida da
comunidade escolar do município;

3.  A Portaria  Nº 3.146, de 17 de dezembro de 2009, que estabelece recursos financeiros  para
Municípios com equipes de Saúde da Família,  que aderirem ao Programa Saúde na Escola –
PSE;

4. O parecer favorável do Núcleo de Atenção Primária - NUAP da Secretaria de Saúde do Estado
do  Ceará,  segundo  o  qual  a  proposta  do  município  de  Brejo  Santo  atende  às  proposições
constantes da Portaria acima citada;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a adesão do município de Brejo Santo ao “Programa Saúde na Escola (PSE)”, com
vistas à implantação de um conjunto de ações de promoção, prevenção e atenção à saúde,
realizadas pelas Equipes de Saúde da Família – ESF de forma articulada com a rede de
educação pública básica e em conformidade aos princípios e diretrizes do SUS.

Parágrafo Único: Farão jus aos recursos financeiros pela adesão ao PSE, as equipes de Saúde da
Família do município de  Brejo Santo, de acordo com a nucleação proposta no
projeto entre as ESF e as escolas dos territórios de abrangência, conforme quadro
anexo.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 25 de fevereiro de 2010.

João Ananias Vasconcelos Neto                                        José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                                            Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                                    Presidente do COSSEMS.

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 56/2010 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

Código
IBGE do

Município

Nome do
Município

Código
CNES da

ESF

Código da
Escola Nome da Escola

Numero
de

Alunos

2302503 Brejo
Santo

3035026 23169567 João Landim da Cruz 178
23169460 João Teles de Carvalho 550

2481197 23213434 Historiador Pe. Antonio G. de Araújo 581

2482916 23169826 Padre Pedro Inácio Ribeiro 1111
23169818 Pedro Gomes da Silva Basílio 569

2481219
23170026 José Francisco Nogueira 81
23170085 Maria Martins de Sousa 192
23170000 Joaquim de Oliveira Santos 28

2481227

23170115 Afonso Tavares de Luna 387
23169770 Bertini Moreira Leite Salviano 58
23169206 Elias Felinto de Lucena 47
23170140 Joaquim Tavares de Luna 69
23170166 José Cardoso Ferreira 61
23170182 Raimundo Moreira Luna 37
23169796 Odília Estelita da Costa 28

2481243

23169052 Antonio Marcelino de Sousa 207
23169060 Antonio Miguel de Sousa 29
23169150 Cassiano Inácio Bezerra 103
23170069 Maria Leite de Araújo 177
23169850 Pergentino Martins de Morais 33
23169516 José Lino Ferreira 43
23224096 José Marcos 14

TOTAL DE EQUIPES  ESF TOTAL DE ALUNOS -

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 56/2010 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

Código
IBGE do

Município

Nome do
Município

Código
CNES da

ESF

Código da
Escola Nome da Escola

Numero
de

Alunos

2302503 Brejo
Santo

2481235 23169940 Mestre Zé Luis Silva Ramos 252
23169974 Chico Leite (Francisco Leite de Moura) 348

2481200

23169133 Bartolomeu Madeiro 103
23169168 Clotildes Moreira Tavares 107
23224100 João Gonçalves de Sousa 101
23169494 Jonas Alves da Costa – CERU 133
23169532 José Moreira Tavares 23
23169788 Nobilino Alves de Araújo 168
23224088 Francisco de Assis Lucena 30

2481278

23169443 João Frutuoso Cavalcante 19
23170034 Juca Lino 112
23169575 Juvino Ferreira 80
23169451 João Matias de Sousa 19
23169478 Joaquim Furtado de Lucena 134

TOTAL DE EQUIPES 9 ESF TOTAL DE ALUNOS 12.914

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/